
ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
เรื่อง รับสมัครคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 

เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ

ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง มีความประสงค์จะดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สำเร็จ 
การศึกษาในคุณวุฒิที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ก.จ.) กำหนด คุณวุฒิปริญญา 
วิศวกรรมศาสตร์ เพื่อคัดเลือกในกรณีที่ม ีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งข้นเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิษัติการ สังกัดกองช่าง จำนวน ๔ อัตรา

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ (๒) ชองประกาศคณะกรรมการกลางข ้าราชการองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ 
ข้อ ๕๓ (๒) ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไชเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ลงวันท่ี ๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 
และข้อ ๑ (๑๑) ของประกาศกำหนดคุณวุฒ ิการศึกษาที่ให้คัดเลือกเพื่อบรรจุเข ้ารับราชการเป็นกรณีพิเศษ 
ลงวันท่ี ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๕ ประกอบกับข้อ ๘๐ ข้อ ๘๐/๑ ข้อ ๘๐/๒ ข้อ ๘๐/๓ ข้อ ๘๐/๔ และข้อ ๘๐/๕ 
ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (แกไขเพิ่มเติม) พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ 
๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ และมติคณะกรรมการคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งข้นเพื่อบรรจุ 
และแต่งตั้งบุคคลเป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ ตามดำสั่ง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ท่ี ๓๒๔๕/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ ในการประชุมครั้งที่ 
๑/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกในกรณีที่ม ีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็น 
ต้องสอบแข่งข้นเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ดังนี้

๑. ตำแหน่งที่รับสมัครคัดเลือกฯ
ตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ จำนวน ๔ อัตรา ดังนี้
๑.๑ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๑-๐๐๗ ฝ่ายสำรวจและออกแบบ สังกัดกองช่าง 
๑.๒ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๑-๐๐๘ ฝ่ายสำรวจและออกแบบ สังกัดกองช่าง 
๑.๓ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๑-๐๐๙ ฝ่ายก่อสร้างและซ่อมบำรุง สังกัดกองช่าง 
๑.๔ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๑-๐๑๑ ฝ่ายทางหลวงท้องถิ่น สังกัดกองช่าง

๒. คุณสมบัติของผู้สมัครคัดเลือกฯ
๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป

๑) มีสัญชาติไทย
๒) มีอายุไม่ตํ่ากว่าสิบแปดปีบริบูรณ์
๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น 

ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสุทธิ้ใจ
๔) ไม่เป็นผู้...



๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง 
- ๕) ไม่เป็นผู้มืกายทุพพลภาพจนไม,สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือ 

จิตฟืนเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่ ก.จ. ประกาศกำหนด ดังนี้
(ก)โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย
(ค)โรคเท้าข้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดใท้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง

๖) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งให้พักราชการหรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
ตามมาตรฐานทั่วไป หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น หรือตามกฎหมายอื่น 

๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดี จนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
๘) ไม่เป็นกรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย
๑ ๐ )ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

อาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน

ชองรัฐ
๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออกเพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานท่ัวไป 

หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนห้องถิ่น หรือตามกฎหมายอื่น

๑๓ )ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานท่ัวไปหรือหลักเกณฑ์ 
และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนห้อุงถิ่น หรือตามกฎหมายอื่น

๑๔) ไม,เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ 
๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ.

มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐาน 
กำหนดตำแหน่ง ท่ี ก.จ. กำหนด อย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้

' ๑) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ 
ทางวิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ 
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาชาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ใด้

. ๒) ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ 
ทางวิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ 
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้

๓)ได้รับปริญญาเอก...



- ๓ -
๓) ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ 

ทางวิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ 
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี๋ได้

V

ดังนี

๓. เงินเดือนที่ได้รับ
ผู้ผ่านการดัดเลือกฯ จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งโดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิปริญญาตรี

๓.๑ ปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๕ ปี ต่อจากวุฒิประกาศปิยบัตร 
ม ัธยมศึกษาตอนปลายเฉพาะปริญญาที่ ก.พ. กำหนดใหได้รับเงินเดือนในหลักสูตร ๕ ปี อ ัตราเงินเด ือน
๑๕,๘๔๐ บาท

๓.๒ ปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๔ ปี ต่อจากวุฒิประกาศปิยบัตร 
มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเท ียบเท่า หรือปริญญาที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจาก 
วุฒิประกาศปิยบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญา หรือประกาศปิยบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือ 
เทียบเท่า อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๖๐ บาท

๔. ลักษ่ณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ
เป็นไปตามลักษณะงานที่ปฏิบัติตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ

แนบท้ายประกาศนี้
๕. เอกลารหลักฐานที่ใช้ในการลมัครคัดเลือกฯ

๕.๑ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไมใส่แว่นดำ ขนาด ๑ น้ิว จำนวน ๓ รูป (ถ่ายคราวเดียวกัน 
ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)

๕.๒ สำเนาปริญญาบัตร ระเบียนแสดงผลการเรียน หรือสำเนาหนังสือรับรองว่าเป็นผู้สำเร็จ 
การศึกษา ซึ่งสถานศึกษาออกให้อย่างใดอย่างหนึ่งที่แสดงว่าเป็นผู้ม ีวุฒ ิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ 
สำหรับตำแหน่งที่สมัครดัดเลือกฯ พร้อมใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม อย่างละ ๑ ฉบับ 
โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดงเอกสารตัวจริงทุกแผ่น ผู้ที่จะลือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้นจะถือตามกฎหมายหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้นๆ เป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ จะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติปริญญาจากผู้มี 
อำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครคัดเลือกฯ

๕.๓ สำเนาบัตรประจำตัวประซาซน จำนวน ๑ ฉบับ 
๕.๔ สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ
๕.๕ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามข้อ ๒.๑ ข้อ ๕) ซึ่งออก'ให้ไม่เกิน 

๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ (ฉบับจริง)
๕.๖ หนังสืออนุญาตจากผู้บังคับบัญชา ซ่ึงเป็นผู้มีอำนาจในการส่ังบรรจุและแต่งตั้งกรณีผู้สมัคร 

คัดเลือกฯ เป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนห้องถิ่นประเภทอื่น
๕.๗ เอกสารทางทหาร (กรณีผู้สมัครคัดเลือกเป็นเพศชาย) เซ่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด ๘) 

หรือใบสำคัญ (แบบ สด. ๙) หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
(แบบสด.๔๓) จำนวน ๑ ฉบับ

๕.๘ หลักฐานอื่นๆ...



-  (si -

๕.๘ หลักฐานอื่นๆ เข่น สำเนาใบทะเบียนสมรส สำเนาใบเปลี่ยนซื่อตัว - ซื่อสกุล (กรณี 
เปลี่ยนซื่อตัว ซ่ือสกุล) อย่างละ ๑ ฉบับ โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดงเอกสารตัวจริง

สำหรับการสมัครเข้ารับการคัดเลือกครั้งนี้ ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและ 
รับรองตนเองว่าเปีนผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือกฯ 
และหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองจะถือว่า 
เปีนผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ และใม่มีสิทธิไต้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

๖ . กำหนดวัน เวลา และสถานที่รับสมัครคัดเลือกฯ
๖.๑ ให้ผ ู้ประสงค์จะสมัครเข ้าร ับการคัดเถ ือกา ติดต่อขอรับใบสมัครและยืนใบสมัคร 

ด้วยตนเองไต้ที่กองการเจาหน้าที่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตั้งแต่วันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒£๖๒ - ๖ มกราคม 
๒๕๖๓ (ประกาศรับสมัครคัดเลือกฯไม,น้อยกว่า ๑ ๕ วันทำการ)ในวัน และเวลาราชการ ทั้งนี้ผู้สมัครจะต้อง 
กรอกเอกสารการสมัครด้วยลายมือของตนเองให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครเอง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง อาจจะไม่พิจารณารับสมัครคัดเลือกๆ

๖.๒ ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ ในอัตรา ๓๐๐ บาท โดยเงิน 
ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเถือกา จะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้มีการสมัครเสร็จเรียบร้อยถูกต้องแล้ว

๖.๓ สำหรับพระภิกษุสงฆ์ สามเณร ไม่มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ ทั้งนี้ เป็นไปตามนัย 
หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี ฝ่ายบริหาร ท่ี นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันท่ี ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความ 
ในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี ๑๗ มีนาคม ๒๕๓๘

๗. กำหนดวันประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกฯ ให้ทราบ 

ภายในวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๓ โดยปิดประกาศไว้ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หรือสามารถสอบถาม 
ได้ที่กองการเจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวัน 
และเวลาราชการหรือตรวจสอบรายซ่ือได้ทางเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง www.rayong-pao.go.th

๘. กำหนดวัน เวลา สถานที่และระเบียบเกี่ยวกับการคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศกำหนดวัน เวลา สถานท่ี และระเบียบเกี่ยวกับ 

การคัดเลือกๆ ภายในวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๓ โดยจะกำหนดวันคัดเลือกๆ ตังนี้
๘.๑ สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไปและภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 

ในวันท่ี ๒๐ มกราคม ๒๕๖๓ ซื่งมีกำหนดการ ดังนี้
๑) สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๑ .๐๐  น. ณ ห้องประขุม 

ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
. ๒) สอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. 

ณ ห้องประขุม ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๘.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ในวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๖๓ เวลา ๐๙.๐๐ น. 

เป็นต้นไป ณ ห้องประขุม ข้ัน ๘ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

ทั้งนี้ให้...

http://www.rayong-pao.go.th


- ๔ -
ทั้งนี้ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกฯ มารายงานตัวก่อนการคัดเลือกๆ ตามวันที่กำหนด 

ในข้อ ๘.๑ เวลา ๐๘.๓๑ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ช้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และตามวัน 
ท่ีกำหนดในข้อ ๘.๒ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ช้ัน ๘ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง โดยแต่งกาย 
สุภาพเรียบร้อย พร้อมทั้งนำบัตรประจำตัวประซาซนและบัตรประจำตัวผู้สมัครคัดเลือกา เพื่อแสดงตัวด้วย 
และห้ามนำเครื่องมือสื่อสารทุกซนิดเข้าห้องสอบ รายใดไม่ไปรายงานตัวตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดไว้ 
คณะกรรมการจะถือว่าเบ็เนผู้สละสิทธิในครั้งนี้โดยสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่กองการเจ้าหน้าที่ องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดระยอง หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวันและเวลาราซการ หรือทางเว็บไซต์ 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง www.rayong-pao.go.th

๙. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกฯ
ผู้เข ้าร ับการคัดเล ือกฯ จะต้องสอบครบตามหลักสูตรทั้ง ๓ ภาค กำหนดคะแนนรวม

๓๐๐ คะแนน ตังนี้
๙.๑ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจเก่ียวกับการปกครอง บังคับบัญขา การควบคุมงาน 
การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน กฎหมาย 
กฎระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆ ไป ที่เก ี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานและหลักวิซาการเกี่ยวกับการปรับปรุงงาน 
นโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราซการที่สังกัดและอื่นๆ ที่จำเบ็เนสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ 
ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราซอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๔๖๐
๒) พระราซบัญญัติระเบียบบริหารราซการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๔๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

' ๓) พระราฃบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๔๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
๔) พระราซบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราขการ พ.ศ. ๒๔๔๐ 
๔) พระราซบัญญัติวิธีปฏิบัติราซการทางปกครอง พ.ศ. ๒๔๓๙ 
๖) พระราขบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๒ 

. ๗) พระราฃบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

๘) พระราซบัญญัติความผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๔๓๙ 
๙) พระราซกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๔๔๖ 
๑๐) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๔๒๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๑๑) กฎหมายอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
๑๒) มีความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์บีจจุบัน ในด้านการเมือง เศรษฐกิจและสังคม 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งของประเทศไทย
๙.๒ ภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

. ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใข้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ โดยเฉพาะ 
ตามที่ระบุไว้ใบมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)

๑) ความรู้ที่จำเบีน่ในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดขอบ)

๒) ความรู้...

http://www.rayong-pao.go.th


- t o ­

te) ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ)
๓) ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว
๔) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ 

• ๔) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร 
๖) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 
๗) ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน
๘) ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ 
๙) ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เซ่น การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

(EIA) การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลๆ
๑๐) ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ 
๑๑) ทักษะการบริหารข้อมูล 
๑๒) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 

' ๑๓) ทักษะการประสานงาน 
๑๔) ทักษะการสืบสวน 
๑๔) ทักษะการบริหารโครงการ
๑๖) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

. ๑๗) ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน 
๑๘) ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ 

๙.๓ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตาม 

เอกสาร หรือวิธีการอ่ืนๆ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมืแบบแสดงรายการการให้คะแนน 
ให้ซัดเจนในด้านความรู้ค่วามสามารถในการปฏิบัติงานด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปีน 
สำหรับตำแหน่งหรือด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม

๑) ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)
(๑) ความรอบรู้ในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน

ผู้เช้ารับการประเมินจะต้องมีความรอบรู้ในงาน พิจารณาจากการปฏิบัติการ 
ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาบ และด้านการบริการ ซึ่งเป็นงานในหน้าที่ชองตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง รวมท่ัง 
ความรอบรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ป้จจุบันทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง

(๒) ความชำนาญการในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน
ความชำนาญการในการปฏิบัติงาน พ ิจารณาจากความชำนาญการในการ 

ปฏิบัติงาน ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาน และด้านการบริการ
๒) บุคลิกภาพและคุณลักษณะชองบุคคล (๔๐ คะแนน)

(๑) ความสามารถในการสื่อความหมายและมนุษยสัมพันธ์ จำนวน ๒๐ คะแนน 
ความสามารถในการสื่อความหมาย พิจารณาจากความสามารถในการแสดง 

ความคิดเห็นที่เกี่ยวช้องกับการปฏิบัติงาน การสื่อสารกับผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงาน 
ความสามารถในการใช้ภาษาอย่างเหมาะสม

(๒) บุคลิกภาพ...



(๒) บุคลิกภาพและภาวะผู้น่า จำนวน ๑๕ คะแนน
บุคลิกภาพและภาวะผู้น ่า พ ิจารณ าจากบ ุคล ิกภาพ ท ่าทาง การแต ่งกาย 

การวางตัว ความสามารถในการปฏิบัติงานร่วมกับผู้อื่นอย่างมีประสิทธิภาพ ยอมรับฟ้งความคิดเห็นของผู้อื่น 
ยอมรับในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ แกไขและลดข้อขัดแย้งอันอาจจะเป็นอุปสรรคต่องานราซการ 
และหรือความสามารถในการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประขาขนผู้มาติดต่อ รวมทั้งเต็มใจในการให้ความ 
ช่วยเหลือและบริการผู้มาติดต่อ

(๓) ปฏิภาณไหวพริบ จำนวน ๑๕ คะแนน
พ ิจารณ าความสามารถในการแกไขป ัญ หาเฉพาะหน ้าหร ือตอบคำถาม 

ในสภาวการณ์คับขันทันทีทันใด ไม่จำเป็นต้องวัดความรู้
©๐. เกณฑ์การตัดสิน

ผู้ที,ถือว่าเป็นผู้คัดเลือกได้ ต้องได้รับคะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตร ไม่ตํ่าก'ว่า
ร้อยละ ๖๐

©๑. กรณีการทุจริต
ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม 

ในการคัดเลือกฯให้คณะกรรมการคัดเลือกรายงานให้หน่วยงานดำเนินการคัดเลือกทราบเพื่อพิจารณาว่าจะสมควร 
ยกเลิกการคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการคัดเลือกภาคที่เกิดการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริต 
ตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากหน่วยงานดำเนินการคัดเลือกฯ ให้ยกเลิกการคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ 
ดำเนินการคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตไม่มีสิทธิ 
เข้ารับการคัดเลือกๆ อีกต่อไป

©๒. กำหนดประกาศผล และการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศผลให้ทราบภายใน ๗ วันทำการ หลังจาก 

การคัดเลือกฯ เสร็จส้ิน โดยการฃึ้นบัญขีผู้ผ่านการคัดเลือกๆ จะเรียงลำดับจากผู้ที่ไต้รับคะแนนรวมสูงสุดไปหา 
ผู้ที่ไต้คะแนนรวมตํ่าสุด โดยผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่าจะไต้รับการพิจารณาแต่งตั้งก่อนผู้ที่อยู่ในลำดับถัดไป ในกรณี 
ที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากับ ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับ 
ที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้ 
เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 
เท่ากัน ให้ผู้!ด้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า และจะขึ้นบัญขีไว้เป็นเวลาไม่เกิน ๑ ปี 
นับตั้งแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการคัดเลือกฯ ในตำแหน่งเดียวกันอีกและได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก 
ตามประกาศนี๋ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกๆ ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก

©๓. การบรรจุและแต่งตั้ง
ผู้ผ่านการคัดเลือกฯ จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกฯ 

ตามประกาศผลการคัดเลือกขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เมื่อได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการ 
ข้าราฃการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง แล้ว

อนง การบรรจุ...



อน่ึง การบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ ่านการคัดเลือก หากองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
ได้ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม,ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง หรือมีคุณสมบัติ 
ไม่ครบถ้วนในการสมัคเข้ารับการคัดเสือกๆ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองขอสงวนสิทธิในการบรรจุและ 
แต่งตั้งเป็นข้าราขการ หรือกรณีได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้วจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและจะพิจารณา 
ยกเลิกการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี la® พฤศจิกายน พ.ศ. ๒(£๖๒

0 M ) \

(นายปียะ ปิตุเตฃะ)
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง



3701

มาตรฐานกำหนดตำแหน ่ง

ตำแพนุ่งประเภท วิฃาการ

สายงาน วิศวกรรมโยธา

ลักษณะงานโดยทั่วไป
สายงาบบี้คลุมถึงตำแหน่งต่าง  ๆ ที่ปฏิบัติงานทางวิศวกรรมโยธา ซื่งมีลักษณะงาบที่ปฏิบัติ 

เกี่ยวกับการออกแบบและคำนวณด้านวิศวกรรมโยธา การค้นคว้า วิเคราะห์วิจัย ทดสอบ หาข้อมูลและสถิติ 
ต่าง  ๆ เพื่อเน้นหลักเกณฑ์ประกอบการตรวจสอบวินิจฉัยงาบวิศวกรรมโยธา การวางโครงการก่อสร้างใบสาขา 
วิศวกรรมโยธา การให้คำปรึกษาแนะนำหรือตรวจสอบที่เกี่ยวกับงานในสาขาวิศวกรรมโยธา ชี่งงานดังกล่าว 
ข้างด้บบี้ต้องมีลักษณะ ขนาด หรืออยู่ใบประเภทตามที่กำหนดใว้สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพวิศวกรรม และปฏิบตหน้าท่ีอนท่ีเก่ียวข้อง

ชื่อตำแหน่งไนลายงานและระดับตำแหน่ง
ตำแหน่งในสายงานบ้ีมีซ่ือและระดับของตำแหน่งดังบ้ี

วิศวกรโยธา 
วิศวกรโยธา 
วิศวกรโยธา 
วิศวกรโยธา

ระดับปฏิบัติการ 
ระดับชำนาญการ
ระดับชำนาญการพิเศษ 
ระดับเชี่ยวชาญ



๒

ดำแหนุ่งประเภท 

ชื่อสายงาน

ชื่อตำแหน่งในฝ็ายงาน 

ระรบพำเ^หนุ่ง

วิชาการ

วิศวกรรมโยธา

วิศวกรโยธา

ระดับปฏิบัติการ

หน้าที่และความรับผดชอบหลัก
ปฏิบัติงาบในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ดวามสามารถทางวิชาการในการ 

ทำงาน ปฏิ‘มติงาบเกี่ยวกับวิควกรรมโยธา ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รัน 
มอบหมาย

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิ'มติในด้านต่าง  ๆ ดังน้ี

©. ด้านการปฏิบัติการ
๑.๑ สำรวจ ศึกษ-า วางแผน วิเคราะห์ วิจัย ออกแบบ คำนวณ ประมาณราคา ควบคุม 

งานก่อสร้าง งานบำรุง งานบูรณะซ่อมแชม งานอำนวยความปลอดภัย งานผังเมีองหรืองานอื่นใดที่เกี่ยวช้องกับ 
วิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้เป็นไปตามหลักวิชาการ กฎหมายที่เกี่ยวช้อง

๑.๒ รวบรวมข้อมูล ว ิเคราะห ์ เสนอปรับปรุงงาน และสรุปข้อม ูลเก ี่ยวก ับงาน 
วิศวกรรมเครื่องกล เพื่อ'ให้งานมีคุณภาพและประสิทธิภาพที่ดีตรวจสอบ แบบแปลน โครงสร้าง สภาพการใช้ 
งานของอาคารหรือโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย

๑.๓ สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ และวางผังโครงการ และโครงสร้างทางวิศวกรรม 
โยธาต่างๆ เช่น อาคาร ถนน สะพาน ชลประทาน เป็นต้น เพ่ือให้ได้แผนผังโครงการ และโครงสร้างที่ถูกต้อง 
เหมาะสม และสอดคล้องตามมาตรฐานงานวิศวกรรมโยธา

๑.๔ คำนวณโครงสร้างทางวิศวกรรมโยธา ประมาณราคา และจัดทำราคากลาง 
เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการต้ังงบประมาณในการดำเนินงานด้านวิศวกรรมโยธาได้อย่างเพียงพอ คุ้มค่า และเกิด 
ประโยซนํอย่างสูงสุด

๑.๕ ศึกษา สำรวจ จัดทำเอกสาร และสรุปรายงานต่างๆ ที่เกี่ยวช้องด้านวิศวกรรม 
โยธา รวมทั้งฐานข้อมูลด้านวิศวกรรมโยธา เพื่อเป็นข้อมูลท่ีเป็นประโยฃนํในการปรับปรุง และพัฒนางานด้าน 
วิศวกรรมโยธาให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน

๑.๖ วิเคราะห์ ทดลอง และทดสอบคุณสมบัติของวัสดุ อุปกรณ์ และเครื่องมือต่างๆ 
ท่ีใช้ในงานวิศวกรรมโยธา เพ่ือให้ได้วัสดุ อุปกรณ์ และเครื่องมือต่างๆ ที่ใช้ใบงานวิศวกรรมโยธาที่มีคุณภาพ 
และเป็นไปตามมาตรฐาน และข้อกำหนดตามสัญญา

๑.๗ ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเพื่อ กำหนด กฎ ระเบียบ มาตรฐาน มาตรการ ที่เที่ยวข้อง 
กับวิศวกรรมโยธา และโครงสร้างพ้ืนฐาน

๑.๘ ศึกษา วิจัย และทดสอบวัสดุ ท่ีใช้ในงานด้านวิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพ้ืนฐาน 
เพ่ือให้มีความม่ันคง แข็งแรง ปลอดภัยและประหยัดงบประมาณ



๓

๑.๙ ตรวจสอบสัญญาก่อสร้าง บำรุง บูรณะซ่อมแซมและอำนวยความปลอดภัย 
รวมถึงการแก่ไขสัญญางานวิศวกรรมโยธา เพื่อให้งานมีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานและข้อกำหนด

๑.๑o  ให ้ความรู้ด ้านวิศวกรรมโยธาแก่บ ุคลากร ประซาซน และหน่วยงานต่างๆ 
พื่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีความรู้และความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติประยุกต์ไข้ไห้เกิดประใยซ•นใน 
การปฏิบํตงาน

๑.๑๑ สืกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ 
ที่เกี่ยวข้องกับงานวิศวกรรมโยธา เพื่อนำมาประยุกตไข้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด

๒. ต้านการวางแผน
วางแผนการทำงานด้านวิศวกรรมโยธาตามที่ได้รับมอบหมาย หรือร่วมดำเนินการวาง 

แผนการทำงานของหน่วยงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อไห้การดำเนินงานด้านวิศวกรรม 
โยธาเป็นไปตามเฟ้าหมาย และผลสัมฤทธ้ิท่ีกำหนดไว้

๓. ต้านการ'ประสานงาน
๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ 

เกิดความร่วมมีอและผลส้มฤทธึ๋ตามท่ีกำหนดไว้
๓.!® ประสานงานด้านวิศวกรรมโยธากับหน่วยงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสนับสนุนการ 

ดำเนินงานด้านวิศวกรรมโยธาให้มีความสะดวก เรียบร้อย และราบร่ืน
๓.๓ ขี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจรืง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ 

เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย
๔. ต้านการบริการ

๔.๑ ให้คำแนะนำ ขี้แจง ตอบปีญหาและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับงานวิศวกรรม 
โยธาและโครงสร้างพ้ืนฐานในความรับผิดชอบในระดับเบ้ืองต้นแก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกซนและประซาซน 
ท่ัวไป เพ่ือให้1ด้ข้อมูลความรู้ต่าง  ๆ ท่ีเป็นประโยซนํ รวมท้ังการมีส่วนร่วม

๔.๒ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง จัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เกี่ยวกับงาบวิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาบ และ 
ใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ

เน ่ ;V.
ก.จ. *าห1|ตเมือ ๒๕ พฺอุศจักายใเ ๒๕๔๘I \ .• -V-ฯ ท I 7



๔

คุณลมบู้1ติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหน่ึงดังต่อไปนี้
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไต่ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิขาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดวาใช ้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ี!ด้

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ี!ด้

<ท. ใด้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกับ ในสาชาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็น
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ี!ด้
ความรู้ความฝ็ามๆรอที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาบ ประกอบด้วย
๑.๑ ความเที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ระดับ ๑
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ท่ัวไปเร่ืองชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ ระดับ ๑
๑.๙ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เช่น การประเมีนผลกระทบ

ส่ิงแวดล้อม(EIA),การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ(แเA)ฯลฯ ระดับ ๑
๑.๑๐ ความรู้เรื่องส่ือสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดัน ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการสืบสวน ระดับ ๑



๒.๕ ทักษะการบริหารโครงการ 
๒.๖ ทักษะการเชียนรายงานและสรุปรายงาน 
๒.๗ ทักษะในการส่ือสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 
๒.๘ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ 
สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฎิบตงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ 

๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธ้ี 
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม 
๓.๑.๓ ความเข้าใจใบองค์กรและระบบงาน
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ 
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม 

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน 
๓.๒.๑ การคิดวิเคราะห 
๓.๒.๒ การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวซาญในสายอาชีพ 
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน 
๓.๒.๕ จิตสำนิกและรับผิดขอบต่อส่ิงแวดล้อม

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระตับ ๑ 
ระดับ ๑

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑


